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Dernæst indebærer lovforslaget, at kompe- 
tencen til at træffe afgørelse om udvisning på 
grund af strafbart forhold overføres fra ad- 
ministrationen til domstolene. Ved domstols- 
behandlingen vil der blive givet den pågæl- 
dende udlænding mulighed for bistand af en 
forsvarer også i forbindelse med udvisnings- 
sagen, og i det omfang der medvirker læg- 
dommere under behandlingen af straffesa- 
gen, vil også spørgsmålet om udvisning blive 
afgjort under medvirken af lægdommere på 
samme måde som ved afgørelsen af strafud- 
målingsspørgsmålet. 

Lovforslaget indebærer for det tredje, at 
der gennemføres en nærmere regulering af 
retsstillingen for flygtninge, der er omfattet 
af flygtningekonventionen fra 1951. Efter 
forslaget skal der som noget nyt oprettes et 
særligt flygtningenævn med henblik på, at 
klager i disse sager undergives en domstols- 
lignende behandling. 

Som jeg tidligere har nævnt, er betænknin- 
gen om udlændingelovgivningen netop blevet 
offentliggjort. Som det fremgår af lovforsla- 
get, har jeg sendt betænkningen og lovforsla- 
get til samtidig høring hos en række myndig- 
heder og organisationer, og de enkelte hø- 
ringssvar vil til sin tid blive fremsendt til fol- 
ketingets retsudvalg. Når jeg har valgt denne 
fremgangsmåde, skyldes det, at jeg anser det 
for vigtigt så hurtigt som muligt at få folke- 
tingets vurdering af udlændingelovgivningen, 
herunder reglerne om udvisning. 

For at give folketinget et bedre grundlag 
for at foretage en vurdering af udvisningsreg- 
lerne har jeg samtidig med fremsættelsen af 
dette lovforslag givet en skriftlig redegørelse 
til tinget om udvisningspraksis. 

Loven skal træde i kraft den 1. oktober 
1983. På baggrund af ændringerne i udvis- 
ningsreglerne indeholder lovforslaget en sær- 
lig overgangsordning for personer, der inden 
lovens ikrafttræden er idømt frihedsstraf, og 
over for hvem der efter de hidtidige regler er 
truffet beslutning om udvisning på grund af 
strafbart forhold. Disse dømte kan fra den 1. 
juni 1983 forlange udvisningsspørgsmålet 
prøvet ved retten efter de nye regler; såfremt 
de ikke inden den nævnte dato er udsendt af 
landet. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
de bemærkninger, der ledsager det, skal jeg 
anbefale forslaget til det høje tings velvillige 
behandling. 

Skriftlig redegørelse: 

Redegørelse af  20/1 1983 om praksis for 
udvisning. 

(Redegørelse nr. R 5). 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
I forbindelse med fremsættelsen af forslag 

til ny lov om udlændinge har jeg fundet det 
hensigtsmæssigt at fremkomme med en rede- 
gørelse for den hidtil fulgte praksis med hen- 
syn til udvisning af udlændinge. 

Flere konkrete sager har gennem de senere 
år givet anledning til en del offentlig debat. 
Debatten har ofte haft udspring i individuel- 
le grænsetilfælde, hvor afgørelsen beror på 
en vanskelig afvejning af forskellige hensyn, 
der med styrke talte i hver sin retning. Så- 
danne tilfælde er imidlertid mindre egnede 
til at danne grundlag for en generel drøftelse 
af praksis på dette område og for en lovregu- 
lering. 

For at skabe et mere nuanceret billede af 
gældende udvisningspraksis som baggrund 
for den kommende debat om den ny udlæn- 
dingelov har jeg derfor fundet det rigtigst 
som supplement til bemærkningerne i den ny 
betænkning om udlændingelovgivningen at 
fremdrage nogle af de væsentligste problem- 
stillinger inden for udvisningsområdet. 

Udviklingen i de seneste årtier har med- 
ført, at et stort antal udlændinge er indrejst 
til Danmark. Navnlig indvandringen af et 
forholdsvis stort antal udenlandske arbejds- 
tagere i årene 1969-1971 betød relativt set en 
væsentlig stigning i antallet af udlændinge i 
Danmark. Indvandringen har samtidig bety- 
det, at et stort antal af disse arbejdstagere 
har ønsket varigt at bosætte sig i Danmark 
sammen med deres familier. 

Den store indvandring fra slutningen af 
1960erne var ikke en følge af nogen bevidst 
indvandringspolitik, men skete for at tilfreds- 
stille et akut behov for arbejdskraft. 

De ofte dårlige forhold i indvandrernes 
hjemlande sammenlignet med danske forhold 
betød et væsentligt indvandringspres, som 
resulterede i, at regeringen fra 1970 iværksat- 
te foranstaltninger for at få kontrol med og i 
et vist omfang begrænse indvandringen. 

Som en følge af oliekrisen blev behovet 
for arbejdskraft mindre, hvilket betød, at ar- 
bejdsministeren efter forhandlinger med ar- 


